
ESTUDIO DE HONORARIOS DE 
LAS AGENCIAS DIGITALES Y DE 

SERVICIOS DE MARKETING



Departamento de Cuentas
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director de Servicio al Cliente / Estrategia 128 € 128 € 0,0 %

Director de Cuentas / Desarrollo de Negocio 92 € 92 €  0,0 %

Supervisor de Cuentas 60 € 62 € - 3,2 %

Ejecutivo de Cuentas Senior 48 € 50 € - 4,0 %

Ejecutivo de Cuentas Junior 36 € 36 € 0,0 %

Los datos que proporciona el Estudio se refieren a honorarios por hora de trabajo y jornada de 
trabajo y se ha realizado a partir de los datos de las agencias pertenecientes a la Asociación.
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Departamento de Creación
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director Creativo Ejecutivo 162 € 158 € 2,5 %

Director Creativo 93 € 95 € - 2,1 %

Supervisor Creativo 80 € 80 € 0,0 %

Director de Arte Senior 65 € 68 € - 4,4 %

Director de Arte Junior 45 € 48 € - 6,3 %

Redactor Senior 62 € 62 € 0,0 %

Redactor Junior 41 € 43 € - 4,7 %

Diseñador UX 64 € 64 € 0,0 %

Diseñador Gráfico Senior 51 € 57 € - 10,5 %

Diseñador Gráfico Junior 35 € 39 € - 10,3 %

Departamento de Contenidos
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Social Media Manager 59 € 56 € 5,4 %

Brand Content Editor 45 € 45 € 0,0 %

Community Manager 38 € 38 € 0,0 %

Digital PR 48 € 48 € 0,0 %

Departamento de Producción /
Desarrollo

Promedio 2016 Promedio 2015 2016
vs

2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director de Producción / Director de Tecnología 107 € 111 € - 3,6 %

Responsable Arquitectura Información / Usabilidad 81 € 73 € 11,0 %

Analista de Programación 68 € 66 € 3,0 %

Project Manager 65 € 63 € 3,2 %

Programador Avanzado Front End 62 € 64 € - 3,1 %

Programador Avanzado Back End 62 € 62 € 0,0 %

Programador Front End 53 € 53 € 0,0 %

Programador Back End 52 € 50 € 4,0 %



Departamento de Planificación / 
Consultoría

Promedio 2016 Promedio 2015 2016
vs

2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director 129 € 124 € 4,0 %

Planner 80 € 75 € 6,7 %

Consultor Senior 83 € 77 € 7,8 %

Consultor Junior 52 € 50 € 4,0 %

Departamento de BBDD, Segmentación 
y Datamining

Promedio 2016 Promedio 2015 2016
vs

2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director 163 € 153 € 6,5 %

Senior Data Analyst 65 € 69 € - 5,8 %

Junior Data Analyst 44 € 44 € 0,0 %

Departamento de Audiovisual
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director 81 € 83 € - 2,4 %

Producer Audiovisual 51 € 51 € 0,0 %

Departamento de Medios
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Director de Medios 97 € 105 € - 7,6 %

Planificador de Medios (Digital Planner) 64 € 69 € - 7,2 %

Dirección
Promedio 2016 Promedio 2015 2016

vs
2015Tarifa/hora Tarifa/hora

Head of Digital / Director de Desarrollo Digital 148 € 146 € 1,4 %

Director General 224 € 212 € 5,7 %

Subdirector General 141 € 146 € - 3,4 %

El Estudio de Honorarios presenta:

•	 Para el sector en general, mejorar la reputación y profesionalidad de las Agencias de AD, 
con información fiable que aporte transparencia y credibilidad.

•	 Para los anunciantes, ofrecerles un benchmark de honorarios específico de las Agencias 
Digitales y de Servicios de marketing que les permita contrastar adecuadamente el valor de 
los servicios de agencia.

•	 Para las agencias, facilitarles un benchmark fiable que les permita mejorar su gestión: 
competitividad, política comercial y servicios que ofrecen.
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